
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 11 IN DATA 12-02-2024
 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER L'ATTIVITÀ MEDICA DI MEDICINA PENITENZIARIA.
PROVVEDIMENTI
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 11 DEL 12-02-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA 

 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:  
 
·                     l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge
23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni; 
 
·                    il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale sub commissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali; 
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio econo
mico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311,
e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente
della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2007,
n. 362;

VISTA la legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e s.m.i. “Riordino del Servizio sanitario regionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 229 del 19 giugno 1999, “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale a
norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale triennio
2016-2018 (Gazzetta Ufficiale S.O. n. 19 del 17 maggio 2022);
 
DATO ATTO che l’Accordo Collettivo Nazionale in parola disciplina al Capo IV l’assistenza negli Istituti
Penitenziari e, in particolare:

-          Art. 71, comma 8 – compenso Medico Responsabile
-          Art. 74, comma 2 – reperibilità domiciliare
-          Art. 75, comma 3 – indennità complessità penitenziaria e di Polizia Penitenziaria;

 
 
VISTO la nota del Ministero della Salute prot. 0018737-06/11/2023, acquisita agli atti della Regione Molise al
prot. n. 169399/2023, relativa al riparto del Fondo Sanitario Nazionale per l’anno 2023, che prevede, fra l'altro, il
finanziamento di euro 895.790,00 per la medicina penitenziaria in favore della Regione Molise;
 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri prot. DAR 0025269 P-4.37.2.10 del 10/11/2023,
acquisita agli atti della Regione Molise al prot. n. 173416/2023, avente ad oggetto “Intesa ai sensi dell’art. 115,
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31/03/1998, n. 112, sulla proposta del ministro della Salute di
deliberazione del CIPESS concernente il riparto tra le regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio
Sanitario Nazionale per l’anno 2023” che conferma, fra l'altro, il finanziamento di euro 895.790,00 per la
medicina penitenziaria in favore della Regione Molise;
 
CONSIDERATA l’attuale carenza di personale medico nelle strutture regionali penitenziarie, in particolare in
quelle di maggior impegno e scarsa attrattività, quale quello negli ambiti penitenziari (Campobasso, Larino ed
Isernia);
 
VISTA la nota dell’A.S.Re.M. acquisita al protocollo della Regione al n. 20052 dell’08/02/2024 con la quale
l’Azienda Sanitaria comunica ulteriori aggravamenti relativi alla grave carenza del personale medico negli Istituti
Penitenziari evidenziando anche possibili ripercussioni di ordine penale;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 11 DEL 12-02-2024 2/3



 
VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto in data il 21/11/2023 per l’Attività Medica di Medicina Penitenziaria,
allegato al presente atto per farne parte integrante;
 
RITENUTO di dover procedere alla ratifica del Protocollo di Intesa per l’Attività Medica di Medicina Penitenziaria,
sottoscritto in data 21/11/2023, allegato al presente atto per farne parte integrante, nelle more dell’adozione
dell’Accordo integrativo Regionale con i Medici di Medicina Generale;
 
DATO ATTO che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento grava sul fondo sanitario di
parte corrente destinato alla copertura dei Lea per la Medicina Penitenziaria annualmente ripartito tra le regioni a
seguito di Intesa ai sensi dell’art. 115, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31/03/1998, n. 112,
concernente il riparto tra le regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale;
 
RITENUTO, infine, che l’ASReM proceda a rendicontare alla Struttura Commissariale con cadenza semestrale
l’’utilizzo delle risorse finanziarie sopra descritte;
  
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto i “adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione del
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023; 
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’intesa con il Sub commissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul presente
provvedimento 
 
 

DECRETA
 
 

Art.1
 

1. È ratificato il Protocollo di Intesa per l’Attività Medica di Medicina Penitenziaria, sottoscritto in data 21/12/2023
nelle more dell’adozione dell’Accordo integrativo Regionale con i Medici di Medicina Generale, allegato al
presente atto per farne parte integrante.

 
Art.2

 
1. La spesa derivante dall’applicazione del presente decreto grava sul fondo sanitario di parte corrente destinato
alla copertura dei Lea per la Medicina Penitenziaria annualmente ripartito tra le regioni a seguito di Intesa ai sensi
dell’art. 115, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31/03/1998, n. 112, concernente il riparto tra le regioni
delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale;
 
 

Art.3
 

1.     È demanda all’ ASREM l’attuazione di quanto disposto dall’allegato Protocollo di Intesa per l’Attività
Medica di Medicina Penitenziaria.
2.     L’ASReM rendiconta alla Struttura Commissariale, con cadenza semestrale, l’’utilizzo delle risorse
finanziarie sopra descritte.

 
                                                                              

 Art.4
 

1.     Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, all’ASREM nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 11 DEL 12-02-2024 3/3


